Em 22.01.2009, foi contratada na Unidade de Palmeira dos Índios � AL, a operação de crédito n9 A900000601/2-N, cuja primeira liberação ocorreu em 26.01.2009. Na ocasião, o cliente efetuou o pagamento do IOF � Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguros ou Relativos a Títulos e Valores Mobiliários, no valor de R$ 1.199,99 (um mil e cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Entretanto, ao ser comandada a retenção no SIAC � Sistema Integrado de Administração de Crédito, houve uma falha no registro, em decorrência de não ter sido colocado vírgula para separar a casa decimal, sendo contabilizada a retenção no valor de R$ 119.999,00 (cento e dezenove mil e novecentos e noventa e nove reais), conforme a Ficha Financeira da Operação de Crédito (doc. 10).
5. O valor comandado, de R$ R$ 119.999,00 (cento e dezenove mil e novecentos e noventa e nove reais), foi recolhido aos cofres públicos em 04.02.2009, juntamente com outras retenções do período, por meio do código de receita 1150, no valor total de R$ 1.431.956,68 (um milhão e quatrocentos e trinta e um mil e novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos), conforme DARF e Comprovante de Arrecadação (doc. 11) e Relatório da Escrituração contábil da conta 26043-6 (IOF A RECOLHER/OPERAÇÕES DE CRÉDITO/OUTROS) na Agência Palmeira dos Índios (doc. 12 -página 3) e da Direção Geral (doc. 13 - página 38).
6. Em 28.05.2009, percebeu-se a falha quanto ao valor da retenção gerada a maior em 26.01.2009. Para regularizar, houve o estorno do valor de R$ 119.999,00 (cento e dezenove mil e novecentos e noventa e nove reais) e o comando do valor correto da retenção de R$ 1.199,99 (um mil e cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), como pode ser observado na Ficha Financeira da Operação de Crédito (doc. 10). Em seguida, em 29.05.2009, houve o recolhimento aos cofres públicos do valor total de R$ 1.473,69 (um mil e quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e nove centavos), sendo: principal � R$ 1.199,99 (um mil e cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); multa � R$ 239,99 (duzentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos); juros � R$ 33,73 (trinta e três reais e setenta e três centavos), conforme o Relatório de Lançamentos do S032 � Sistema de Recolhimento de Tributos Federais (doc. 14) e Comprovante de Arrecadação anexo (doc. 17).
7. Em 03.06.2009 foi efetuada a compensação do valor total de R$ 124.294,96 (cento e vinte e quatro mil e duzentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos), sendo o principal de R$ 119.999,00 (cento e dezenove mil e novecentos e noventa e nove reais) e juros de R$ 4.295, 96 (quatro mil e duzentos e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos), através do PERDCOMP � Pedido de Restituição e Ressarcimento ou Reembolso e Declaração de Compensação, número 11496.97818.030609.1.3.04-8977 (doc. 15). 
Entretanto, em 07.10.2009, a Delegacia da Receita Federal em Fortaleza proferiu Despacho Decisório (doc.

[...]

Em 22.01.2009, foi contratada na Unidade de Palmeira dos Índios — AL, a operação de 

crédito n9 A900000601/2-N, cuja primeira liberação ocorreu em 26.01.2009. Na 

ocasião, o cliente efetuou o pagamento do IOF — Imposto sobre Operações de Crédito, 

Câmbio e Seguros ou Relativos a Títulos e Valores Mobiliários, no valor de R$ 

1.199,99 (um mil e cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

Entretanto, ao ser comandada a retenção no SIAC — Sistema Integrado de 

Administração de Crédito, houve uma falha no registro, em decorrência de não ter sido 

colocado vírgula para separar a casa decimal, sendo contabilizada a retenção no valor de

[...]

O valor comandado, de R$ R$ 119.999,00 (cento e dezenove mil e novecentos e 

noventa e nove reais), foi recolhido aos cofres públicos em 04.02.2009, juntamente 

com outras retenções do período, por meio do código de receita 1150, no valor total de 

R$ 1.431.956,68 (um milhão e quatrocentos e trinta e um mil e novecentos e 

cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos), conforme DARF e Comprovante de 

Arrecadação (doc. 11) e Relatório da Escrituração contábil da conta 26043-6 (IOF A 

RECOLHER/OPERAÇÕES DE CRÉDITO/OUTROS) na Agência Palmeira dos Índios 

(doc. 12 -página 3) e da Direção Geral (doc.